22 μνήσθητι τὸ κρίμα αὐτοῦ,

malattia, ma prega il Signore ed egli ti guarirà.

¹⁰Allontana l'errore, regola le tue mani, purifica il cuore da ogni peccato.

¹¹Offri l'incenso e un memoriale di fior di farina e sacrifici pingui secondo le tue possibilità.

¹²Poi ricorri pure al medico, perché il Signore ha creato anche lui: non stia lontano da te, poiché c'è bisogno di lui.

¹³Ci sono casi in cui il successo è nelle loro mani; ¹⁴anch'essi infatti pregano il Signore perché conceda loro di dare sollievo e guarigione per salvare la vita.

¹⁵Chi pecca contro il proprio creatore cada nelle mani del medico.

Il lutto

¹⁶Figlio, versa lacrime sul morto, e come uno che soffre profondamente inizia il lamento; poi seppelliscine il corpo secondo le sue volontà e non trascurare la sua tomba.

¹⁷Piangi amaramente e alza il tuo caldo lamento, il lutto sia proporzionato alla sua dignità, un giorno o due per evitare maldicenze, poi consólati del tuo dolore.

¹⁸Infatti dal dolore esce la morte, il dolore del cuore logora la forza.

¹⁹Nella disgrazia resta il dolore,

una vita da povero è maledizione del cuore.

²⁰Non abbandonare il tuo cuore al dolore, scaccia il ricordo della tua fine.

²¹Non dimenticare che non c'è ritorno;

a lui non gioverai e farai del

Dominum et ipse curabit te 38:10 averte a delicto et dirige manus et ab omni delicto munda cor tuum 38:11 da suavitatem et memoriam similaginis et inpingua oblationem et da locum medico 38:12 etenim illum Dominus creavit et non discedat a te quoniam opera eius sunt necessaria 38:13 est enim tempus quando in manus eorum incurras 38:14 ipsi vero Dominum deprecabuntur ut dirigat requiem eorum et sanitatem propter conversationem illorum 38:15 qui delinquit in conspectu eius qui fecit eum incidat in manus medici.

38:16 Fili in mortuum produc lacrimas et quasi dira passus incipe plorare et secundum iudicium contine corpus illius et non despicias sepulturam illius 38:17 propter delaturam amare fer luctum illius uno die et consolare propter tristitiam 38:19 a tristitia enim festinat mors et cooperiet virtutem et tristitia cordis flectet cervicem 38:20 in abductione permanet tristitia et substantia inopis secundum cor eius 38:21 non dederis in tristitia cor tuum sed repelle eam a te et memento novissimorum 38:22 noli oblivisci neque enim est conversio et huic nihil proderis et te ipsum

κληρονομήσει πίστιν, καὶ τὸ ὄνομα αὐτοῦ ζήσεται εἰς τὸν αἰῶνα.

27 Τέκνον, ἐν τῇ ζωῇ σου πείρασον τὴν ψυχὴν σου καὶ ἰδὲ τί πονηρὸν αὐτῇ, καὶ μὴ δῶς αὐτῇ· 28 οὐ γὰρ πάντα πᾶσι συμφέρει, καὶ οὐ πᾶσα ψυχὴ ἐν παντὶ εὐδοκεῖ. 29 μὴ ἀπληστεύου ἐν πάσῃ τρυφῇ καὶ μὴ ἐκχυθῆς ἐπὶ ἐδεσμάτων· 30 ἐν πολλοῖς γὰρ βρώμασιν ἔσται πόνος, καὶ ἡ ἀπληστία ἐγγεῖ ἕως χολέρας. 31 δι' ἀπληστίαν πολλοὶ ἐτελεύτησαν, ὁ δὲ προσέχων προσθήσει ζωὴν.

ΤΙΜΑ ἰατρὸν πρὸς τὰς χρείας αὐτοῦ τιμαῖς αὐτοῦ, καὶ γὰρ αὐτὸν ἔκτισε Κύριος· 2 παρὰ γὰρ Ὑψίστου ἔστιν ἰασις, καὶ παρὰ βασιλέως λήψεται δόμα. 3 ἐπιστήμη ἰατροῦ ἀνυψώσει κεφαλὴν αὐτοῦ, καὶ ἔναντι μεγιστάνων θαυμασθήσεται. 4 Κύριος ἔκτισεν ἐκ γῆς φάρμακα, καὶ ἀνὴρ φρόνιμος οὐ προσοχθεῖ αὐτοῖς. 5 οὐκ ἀπὸ ξύλου ἐγλυκάνθη ὕδωρ εἰς τὸ γνωσθῆναι τὴν ἰσχὺν αὐτοῦ; 6 καὶ αὐτὸς ἔδωκεν ἀνθρώποις ἐπιστήμην ἐνδοξάζεσθαι ἐν τοῖς θαυμασίοις αὐτοῦ· 7 ἐν αὐτοῖς ἐθεράπευσε καὶ ἦρε τὸν πόνον αὐτοῦ, 8 μυρεψὸς ἐν τούτοις ποιήσει μείγμα, καὶ οὐ μὴ συντελέσῃ ἔργα αὐτοῦ, καὶ εἰρήνη παρ' αὐτοῦ ἔστιν ἐπὶ προσώπου τῆς γῆς. 9 Τέκνον, ἐν ἀρρωστημάτι σου μὴ

²⁶Il saggio ottiene fiducia tra il suo popolo, e il suo nome vivrà per sempre.

La temperanza

²⁷Figlio, per tutta la tua vita esamina te stesso, vedi quello che ti nuoce e non concedertelo. ²⁸Difatti non tutto conviene a tutti e non tutti approvano ogni cosa. ²⁹Non essere ingordo per qualsiasi ghiottoneria e non ti gettare sulle vivande, ³⁰perché l'abuso dei cibi causa malattie e l'ingordigia provoca le coliche. ³¹Molti sono morti per ingordigia, chi invece si controlla vivrà a lungo.

38

Medicina e malattia

¹Onora il medico per le sue prestazioni, perché il Signore ha creato anche lui. ²Dall'Altissimo infatti viene la guarigione, e anche dal re egli riceve doni. ³La scienza del medico lo fa procedere a testa alta, egli è ammirato anche tra i grandi. ⁴Il Signore ha creato medicinali dalla terra, l'uomo assennato non li disprezza. ⁵L'acqua non fu resa dolce per mezzo di un legno, per far conoscere la potenza di lui? ⁶Ed egli ha dato agli uomini la scienza perché fosse glorificato nelle sue meraviglie. ⁷Con esse il medico cura e toglie il dolore, ⁸con queste il farmacista prepara le misture. Certo non verranno meno le opere del Signore; da lui proviene il benessere sulla terra. ⁹Figlio, non trascurarti nella

hereditabit honorem et nomen illius erit vivens in aeternum.

37:30 Fili in vita tua tempta animam tuam et si fuerit nequam non des illi potestatem 37:31 non enim omnia omnibus expediunt et non omni animae omne genus placet 37:32 noli avidus esse in omni epulatione et non te effundas super omnem escam 37:33 in multis enim escis erit infirmitas et aplesia adpropinquabit usque ad cholera 37:34 propter aplesiam multi obierunt qui autem abstinens est adiciet vitam.

38:1 Honora medicum propter necessitatem etenim illum creavit Altissimus 38:2 a Deo est omnis medella et a rege accipiet dationem 38:3 disciplina medici exaltabit caput illius et in conspectu magnatorum conlaudabitur 38:4 Altissimus creavit de terra medicinam et vir prudens non abhorrebit illi 38:5 nonne a ligno indulcata est amara aqua 38:6 ad agnitionem hominum virtutis illorum et dedit homini scientiam Altissimus honorari in mirabilibus suis 38:7 in his curans mitigavit dolorem et unguentarius facit pigmentum suavitatis et unctioes conficiet suavitatis et non consummabuntur opera eius 38:8 pax enim Dei super faciem terrae 38:9 filii in tua infirmitate non despicias sed ora ad